Проект внесен
Главой Окуловского городского поселения
Российская Федерация
 Новгородская область
Совет депутатов Окуловского городского поселения Окуловского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ ОКУЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения
от_________2024 №_____

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов Окуловского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог на территории Окуловского городского поселения.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 2 процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию:
членов многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
физических лиц, местом жительства которых является территория Новгородской области.
4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета финансов                                           А.С.Иванова
Иванова Анна Сергеевна, 22-332
11.09.2024

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета депутатов Окуловского городского поселения от_________№______
«Об установлении на территории Окуловского городского поселения
туристического налога»

	Дата поступления на
согласование
	Наименование должности, инициалы и фамилия руководителя, с которым согласуется проект документа
	Дата согласования, подпись

	Начальник правового управления Е.А.Шоломова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	«Об установлении на территории Окуловского городского поселения
туристического налога»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	Комитет финансов Администрации района
	1

	2.
	Совет депутатов
	1

	3.
	Регистр - электр. вид
	эл.версия

	4.
	бюллетень "Официальный вестник Окуловского муниципального района"
	эл.версия

	5.
	Консультант+ электр. вид
	эл.версия

	6.
	Официальный сайт муниципального образования «Окуловский муниципальный район»
	эл.версия

	ВСЕГО:
	2

Председатель
комитета финансов                                          А.С.Иванова

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов
Окуловского городского поселения
«Об установлении на территории Окуловского городского поселения туристического налога»

	В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», в статью 15 Налогового кодекса Российской Федерации внесены изменения в перечень местных налогов и сборов дополнив пунктом 4 «туристический налог». Тем же Законодательным актом в часть вторую НК РФ вводится и вступает в силу с 1 января 2025 года глава 31.1. «Туристический налог» (далее налог).
Статья 418.1. закрепляет общие положения о налоге:
- устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
Статья 418.2 устанавливает категорию налогоплательщиков:
организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 НК РФ.
Статья 418.3. Объект налогообложения.
Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года №132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».
Статья 418.4 устанавливает налоговую базу для налогообложения.
Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания. Кроме указанных в пункте 2 статьи 418.4 не включаемых в налоговую базу стоимость услуг по временному проживанию определенных категорий физических лиц, пунктом 3 проекта решения Совета депутатов Окуловского городского поселения дополнительно установлена категория физических лиц стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу для налогообложения.
	Статья 418.5. Налоговая ставка.
Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований в размерах, не превышающих в 2025 году 1 процента, в 2026 году – 2 процентов, в 2027 году – 3 процентов, в 2028 году – 4 процентов, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
	Статья 418.7 определяет порядок исчисления налога.
Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно к услуге по временному проживанию. В случае если исчисленная сумма налога менее суммы минимального налога (100 рублей), сумма налога определяется в размере минимального налога.
Проект решения Совета депутатов Окуловского городского поселения «Об установлении на территории Окуловского городского поселения туристического налога» разработан с целью реализации и увеличения поступлений в бюджет Окуловского городского поселения.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Совета депутатов
Окуловского городского поселения
 «Об установлении на территории Окуловского городского поселения туристического налога»

Принятие данного проекта не потребует выделение средств из бюджета Окуловского городского поселения.

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы
проекта решения Совета депутатов
Окуловского городского поселения
 «Об установлении на территории Окуловского городского поселения туристического налога»

Во вносимом проекте решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 25.11.2014 № 234 «Об установлении на территории Окуловского городского поселения налога на имущество физических лиц» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения «Об установлении на территории Окуловского городского поселения туристического налога»

Принятие проекта решения «Об установлении на территории Окуловского городского поселения туристического налога» не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов в связи с принятием вышеназванного проекта решения.

Председатель
комитета финансов                                             А.С.Иванова